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ПРОТОКОЛ ПРЕДТЕНДЕРНОГО СОВЕЩАНИЯ 
по техническим и процедурным вопросам подготовки и подачи предложений в рамках 

тендерных торгов ITB No.BLR/777/2019 
 
ТЕНДЕРНЫЕ ТОРГИ: Приглашение к участию в тендерных торгах ITB № BLR/777/2019 
«Поставка 2 (двух) телескопических погрузчиков». 
ДАТА: 16 января 2019г. (11.00 - 13.00 Минское время). 
МЕСТО: Офис ПРООН в Республике Беларусь, г. Минск, ул. Кирова, 17, 6-й этаж. 
ПРЕДМЕТ СОВЕЩАНИЯ: Предоставление устроителями торгов информации и пояснений 
представителям потенциальных участников торгов по процедурным вопросам подготовки 
и подачи предложений в рамках тендерных торгов и разъяснений по тендерному 
документу. Представители потенциальных участников торгов были ознакомлены с 
положениями, условиями и требованиями тендерного документа, а также процедурой 
проведения тендерных торгов. В ходе проведения предтендерного совещания 
представителями потенциальных участников торгов, принявшими участие в совещании, 
были заданы вопросы, ответы на которые приведены ниже:     
 
ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТЕНДЕРНЫХ ТОРГАХ No.BLR/777/2019: 
 
РАЗДЕЛ 4 «КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ», КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ: 
1. Вопрос: В подразделе «Предыдущий опыт работы» требуется минимум 5 лет 
соответствующего опыта поставки и сервисного обслуживания погрузчиков. Имеется в 
виду минимум 5 лет соответствующего опыта поставки и сервисного обслуживания 
именно телескопических погрузчиков или будет учитываться соответствующий опыт 
поставки и сервисного обслуживания и других типов погрузчиков? Можно ли указывать 
опыт поставки погрузчиков, закупавшихся, например, для последующей передачи в 
лизинг? 
Ответ: Будет учитываться опыт поставки и сервисного обслуживания не только 
телескопических, но и других типов погрузчиков, а также опыт поставки погрузчиков, 
закупавшихся для передачи в лизинг.  
 
РАЗДЕЛ 5А «ПЕРЕЧЕНЬ ТРЕБОВАНИЙ И ТЕХНИЧЕСКИЕ СПЕЦИФИКАЦИИ», ФОРМА Е, 
РАЗДЕЛ 2, «ТЕХНИЧЕСКИЕ СПЕЦИФИКАЦИИ»: 
2. Вопрос: Пункт 2.2. «Максимальная высота подъема, м: Не менее 7,0». У некоторых 
моделей погрузчиков максимальная высота подъема меньше 7,0м. Допускается ли 
некоторое расширение диапазона максимальной высоты подъема / максимального 
вылета стрелы (например, +/- 0,5 м от заявленной в задании)?    
Ответ: Допустимые значения высоты подъема частично изменяются; максимальная 
высота подъема должна быть не менее 6,8м (т.е. минимальная высота подъема 6,8м, 
максимально допустимая высота не ограничивается). Пункт 2.2. изменяется и его следует 
читать в редакции: «Максимальная высота подъема, м: Не менее 6,8».  
 
3. Вопрос: Пункт 4.2. «Номинальная мощность кВт: Не менее 90». Можно ли предложить 
погрузчик с меньшей номинальной мощностью двигателя, обеспечивающей выполнение 
требуемых функций погрузчика? 
Ответ: Пункт 4.2. изменяется и его следует читать в редакции: «Номинальная мощность 
кВт: Не менее 70».  
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4. Вопрос: Пункт 4.4. «Экологический стандарт: Не ниже Stage IIIA/Tier 3 или 
эквивалентного стандарта». Можно ли предлагать погрузчик с двигателем, 
соответствующим стандарту Stage II/Tier 2, так как у погрузчика с двигателем Stage IIIA/Tier 
3 выше эксплуатационные расходы? 
Ответ: Закупаемые в рамках экологического проекта телескопические погрузчики должны 
соответствовать высоким экологическим стандартам, как указано в пункте 4.4. (не ниже 
Stage IIIA/Tier 3 или эквивалентного стандарта); формулировка пункта 4.4. «Экологический 
стандарт: Не ниже Stage IIIA/Tier 3 или эквивалентного стандарта» не изменяется. 
 
5. Вопрос: Пункт 5.1. «Тип трансмиссии: Гидростатическая с электронным управлением». 
в настоящее время на телескопических погрузчиках наибольшее применение получили 
два типа трансмиссии: гидромеханическая и гидростатическая. Можно ли предлагать 
другие типы трансмиссий, например, гидромеханическую или полностью исключить 
данный пункт? 
Ответ: Так как погрузчик будет использоваться для складирования, то гидростатическая 
трансмиссия более предпочтительна, так как обеспечивает плавность и равномерность 
хода и возможность изменять скорость движения погрузчика не меняя обороты 
двигателя; формулировка пункта 5.1. «Тип трансмиссии: Гидростатическая с электронным 
управлением" не изменяется.  
 
6. Вопрос: Пункт 7.2. «Грузоподъемность, кг: Не менее 4000». Грузоподъемность для 
заднего навесного устройства погрузчика, как правило, ниже, например, 2000 - 3000кг., а 
для указанной в п.7.2. грузоподъемности нужен более мощный погрузчик. Можно ли 
изменить требование по грузоподъемности? 
Ответ: Пункт 7.2. «Грузоподъемность, кг: Не менее 4000» аннулируется и исключается из 
подраздела 7. 
 
7. Вопрос: Пункт 8.3. «Усилие на валу, л.с.: Не менее 100». Можно ли уменьшить данный 
параметр чтобы он соответствовал мощности двигателя?  
Ответ: Пункт 8.3. «Усилие на валу, л.с.: Не менее 100» аннулируется и исключается из 
подраздела 8. 
 
8. Вопрос: В пункте 8.3. указано усилие на валу не менее 100 л.с., при этом Вы 
запрашиваете телескопический погрузчик с мощностью двигателя не менее 90 кВт, что в 
переводе на лошадиные силы равняется 122,4 л.с. Таким образом получается, что на 
движение самого телескопического погрузчика остается 22,4 л.с., что крайне мало для 
того, что погрузчик передвигался с навесным агрегатом под существенной нагрузкой и 
заглублением. Телескопический погрузчик - это не трактор, его применяют при таких 
работах как подъем, транспортирование и погрузочных и разгрузочных операциях. Если 
осуществлять поставку телескопических погрузчиков согласно Вашего технического 
задания, то эффективность работы телескопического погрузчика с ВОМ не будет 
соответствовать поставленным задачам по мульчированию. Трехточечная навеска 
применяется в тракторах (подраздел 7), в телескопических погрузчиках используется 
сцепное устройство, с помощью которого достигается внушительное тяговое усилие. 
Данные опции телескопических погрузчиков были разработаны для небольших ферм и не 
нашли широкого применения в практике. Они применяются в основном для работы с 
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легким оборудованием (косилки, грабли-ворошилки), которое не требуют высоких 
энергозатрат. Фреза-мульчер не сможет полноценно выполнять свои функции, так как 
предназначена для более тяжелых машин, тракторов. На основании вышеизложенного 
просим внести изменения в Раздел 5а: подраздел 7 Перечня требований и технических 
спецификаций изложить в следующей редакции: «Вращающееся сцепное устройство 
(включая заднюю розетку)», а подраздел 8 – исключить. 
Ответ: Пункты 7.1. «Тип навески: Трехточечная навеска» и 7.2. «Грузоподъемность, кг: Не 
менее 4000» аннулируются и исключаются из подраздела 7; формулировка пункта 7.3. 
«Прицепное устройство: Наличие» не изменяется. 
Подраздел 8 (пункты 8.1. «Размер: 13/8’’ (6)», 8.2. «Скорость вращения, об/мин: 540/1000», 
8.3. «Усилие на валу, л.с.: Не менее 100») аннулируется и исключается из Раздела 5а и 
Технических спецификаций Раздела 2 Формы Е.    
 
9. Вопрос: Для чего необходимо наличие заднего навесного устройства и ВОМа? Можно 
ли полностью убрать пункты 7.1 и 7.2 и подраздел 8 (так как такие опции присутствуют 
лишь у нескольких производителей телескопических погрузчиков)? 
Ответ: Пункты 7.1. «Тип навески: Трехточечная навеска» и 7.2. «Грузоподъемность, кг: Не 
менее 4000» аннулируются и исключаются из подраздела 7; формулировка пункта 7.3. 
«Прицепное устройство: Наличие» не изменяется. 
Подраздел 8 (пункты 8.1. «Размер: 13/8’’ (6)», 8.2. «Скорость вращения, об/мин: 540/1000», 
8.3. «Усилие на валу, л.с.: Не менее 100») аннулируется и исключается из Раздела 5а и 
Технических спецификаций Раздела 2 Формы Е.    
 
10. Вопрос: Подпункт 9.2.2. «Защита окон: Минимум защита переднего окна». Имеется в 
виду лобовое стекло?  
Ответ: Да, имеется в виду лобовое стекло. 
 
11. Вопрос: Пункт 9.8. «Сиденье оператора: Регулировка сиденья и подлокотников, 
ремень безопасности; пневмоподвеска». Можно ли предлагать гидравлический 
амортизатор для защиты от вибрации вместо пневмоподвески?  
Ответ: Да, можно предлагать различные системы защиты от вибрации. Пункт 9.8. 
изменяется и его следует читать в редакции: «Сиденье оператора: Регулировка сиденья 
и подлокотников, ремень безопасности; система амортизации и защиты от вибрации».  
 
12. Вопрос: Пункт 10.1. «Амортизационная подвеска стрелы: Наличие». Нужна ли 
амортизационная подвеска, так как она, как правило, является опцией? 
Ответ: Да, амортизационная подвеска необходима с учетом условий работы погрузчика; 
формулировка пункта 10.1. «Амортизационная подвеска стрелы: Наличие» не изменяется.  
 
13. Вопрос: Пункт 11.1. «Производительность насоса, л/мин: Не менее 150». В настоящее 
время на телескопических погрузчиках сельскохозяйственного назначения применяются  
гидравлические насосы различной конструкции производительностью от 110 л/мин и  
более (в среднем 125-145 л/мин), в то время как в телескопических погрузчиках 
строительного назначения (более дешевых) производительность гидронасоса обычно 
составляет 85-110 л/мин, поэтому было бы справедливым изменить этот пункт в сторону 
уменьшения требуемой производительности гидравлического насоса, но не менее 110 
л/мин (верхняя граница погрузчиков для строительства). 
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Ответ: Погрузчик приобретается, в основном, для сельскохозяйственных работ. Для 
обеспечения эффективной работы погрузчика производительность насоса должна быть не 
менее 145 л/мин. Пункт 11.1. изменяется и его следует читать в редакции: 
«Производительность насоса, л/мин: Не менее 145». 
 
14. Вопрос: Для требуемого типа погрузчика характерна производительность насоса 100 – 
120 л/мин, а производительность не менее 150 л/мин ограничивает варианты по 
моделям, которые можно было бы предложить. Будут ли рассматриваться погрузчики с 
производительностью насоса 100 – 120 л/мин? 
Ответ: Для обеспечения эффективной работы погрузчика производительность насоса 
должна быть не менее 145 л/мин. Пункт 11.1. изменяется и его следует читать в 
редакции: «Производительность насоса, л/мин: Не менее 145». 
 
15. Вопрос: Пункт 11.4. «Дополнительный гидронасос для увеличения скорости стрелы: 
Наличие».  Можно ли удалить этот пункт так как у многих мировых производителей для 
выполнения рабочих функций установлен единственный высокопроизводительный насос, 
которого достаточно для быстродействия гидравлической системы? 
Ответ: Пункт 11.4. «Дополнительный гидронасос для увеличения скорости стрелы: 
Наличие» аннулируется и исключается из подраздела 11.  
Параметры скорости стрелы (подъем/опускание и выдвижение/втягивание) с одним 
насосом и параметры скорости стрелы с установленным дополнительным гидронасосом 
следует указать в пункте 2.3. Раздела 2 Формы Е. 
 
16. Вопрос: Пункт 12.3. «Вилы грузовые для погрузки рулонов прессованной биомассы, 
шт: 1», подпункт 12.3.1. «Тип: Трехзубые, плавающие, непрерывно сохраняют груз в 
горизонтальном положении для предотвращения падения». Будут ли рассматриваться 
паллетные (двухзубые) вилы? В трехзубых вилах зубья должны располагаться 
горизонтально в ряд или один над двумя?  
Ответ: Паллетные двухзубые вилы не требуются. В трехзубых вилах зубья могут иметь 
любое расположение; формулировка подпункта 12.3.1. «Тип: Трехзубые, плавающие, 
непрерывно сохраняют груз в горизонтальном положении для предотвращения падения» 
не изменяется.  
 
17. Вопрос: Подраздел 15. «Запасные части, поставляемые вместе с телескопическим 
погрузчиком», пункт 15.1. «Фильтры для гидравлической системы, шт: 6». 
Количество/комплектность фильтров связаны с наработкой моточасов и 
техобслуживанием; у различных моделей телескопических погрузчиков и разных 
производителей различные (от 250 до 2000 моточасов) интервалы замены 
гидравлических жидкостей и фильтров. Можно ли исключить данный пункт из 
спецификации?  
Ответ: Пункт 15.1. изменяется и его следует читать в редакции: «Полный комплект 
фильтров гидравлической системы для однократной замены, компл.: 1» (В Ценовое 
предложение Формы F «Ценовое предложение» вносится соответствующее изменение в 
позицию 5, колонка «Описание/спецификация товара»: «Полный комплект фильтров 
гидравлической системы для однократной замены (согласно Техническим 
спецификациям Формы Е, п.15.1)»; в колонку «Кол-во, ед.»: 1 компл.»). 
 



5 
 

18. Вопрос: На телескопические погрузчики часто опционально устанавливаются: 
- Автоматическая система реверсирования вентилятора с работой в ручном и 
автоматическом режиме – данная опция надежно очищает радиатор и не допускает 
перегревов двигателя; 
- Циклонный фильтр предварительной очистки воздуха.  
Следует ли включать их в состав спецификации и ценового предложения? 
Ответ: Если автоматическая система реверсирования вентилятора с работой в ручном и 
автоматическом режиме и циклонный фильтр предварительной очистки воздуха система 
предварительной очистки воздуха предлагаются как опции, они не включается в состав 
технической спецификации Раздела 5а и Формы Е, а также Формы F «Ценовое 
предложение». Эти опции можно включить в Раздел 3 Формы Е.  
 
РАЗДЕЛ 5В «ДРУГИЕ СОПУТСТВУЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ», ФОРМА Е, РАЗДЕЛ 2, 
«СОПУТСТВУЮЩИЕ УСЛУГИ И ТРЕБОВАНИЯ»: 
19. Вопрос: Гарантийное обслуживание включено в стоимость погрузчиков. Как будет 
проводиться послепродажное техническое/сервисное обслуживание погрузчиков?  
Ответ: В подразделе о требованиях к технической поддержке и сервисному 
обслуживанию указано, что Поставщик/уполномоченный представитель Поставщика в 
стране должен обеспечить послепродажное сервисное обслуживание товара в течение 
как минимум 5 лет с момента приемки товара ПРООН по отдельному сервисному 
договору, который заключается Поставщиком с конечным Пользователем товара, за 
исключением первого ТО. Согласно положениям подраздела, первое ТО включается в 
стоимость ценового предложения Претендента, а на дальнейшее плановое техническое 
обслуживание заключаются отдельные договоры с конечными Пользователями 
погрузчиков.  
 
20. Вопрос: Требованиями разделов предусмотрена 100% оплата в течение 30 
календарных дней с момента приемки ПРООН поставленного товара, проведения 
предусмотренного обучения и получения счета. В какие сроки должна быть выполнена 
приемка Товара после его поставки?  
Ответ: Согласно условиям осуществления платежа Раздела 5b (стр. 33, 34 тендерного 
документа) оплата производится после успешного выполнения инспекции и испытаний 
Товара, обучения персонала конечных Пользователей и приемки товара ПРООН. 
Испытания товара и обучение персонала должны быть выполнены в течение 5 
календарных дней с даты поставки товара как указано в п. 2.1. Раздела 2 Формы Е (стр. 46 
тендерного документа), а приемка представляет собой результат успешного выполнения 
вышеуказанных этапов. Однако если товар не принят ПРООН в соответствии с 
положениями подраздела «Инспекция после поставки, приемочные испытания и 
приемка», то сроки приемки товара (и, соответственно, оплаты товара), переносятся на 
более поздний срок по согласованию сторон.    
 
ФОРМА В: ФОРМА «ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ТЕНДЕРНЫХ ТОРГОВ»: 
21. Вопрос: Можно ли предоставлять действительный сертификат ISO 9001 либо 
аналогичный для производителя, подтверждающий наличие сертифицированной 
системы менеджмента качества разработки и/или производства, применимой к 
производству предлагаемых товаров (при наличии), и/или иные документальные 
свидетельства (включая сертификаты и декларации) подтверждающие качество 
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предлагаемого товара на языке оригинала? 
Ответ: Действительный сертификат ISO 9001 либо аналогичный для производителя, 
подтверждающий наличие сертифицированной системы менеджмента качества 
разработки и/или производства, применимой к производству предлагаемых товаров (при 
наличии), и/или иное документальное свидетельство (включая сертификаты и 
декларации) подтверждающее качество предлагаемого товара, могут предоставляться на 
русском, белорусском или английском языках. Если указанные документы выполнены на 
любом другом языке, то они должны сопровождаться переводом на русский или 
английский язык (перевод не требует нотариального заверения). 
 
22. Вопрос: Будет ли рассматриваться сертификат соответствия Техническим регламентам 
Евразийского экономического союза (Таможенного Союза) выданный на предлагаемый 
нами погрузчик, но не на нашу компанию? 
Ответ: В рамках требования о сертификации будет рассматриваться Сертификат 
соответствия Техническим регламентам Евразийского экономического союза 
(Таможенного Союза), подтверждающий соответствие предлагаемого Претендентом 
погрузчика Техническим регламентам Евразийского экономического союза (Таможенного 
Союза), вне зависимости от заявителя. 
 
    

25 января 2019г. 
  


